ESTADO DE SANTA CATARINA Solicitagao Nr.:
MUNICIPIO DE IRATI

Data:
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Telefone/Fax: 4933490010/ 49
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 »
C.E.P.. 89856-000 - Irati-SC Nr. por Centro de Custox. T %
Folha: 1/1
[ ] Execugéao de Servigo
[ ]1Execucgao de Obra 3.
| TComprd SOLICITACAO DE MATERIAIS E/OU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS
SOLICITANTE:
Centro de Custo: 18 - DEPART. DE ADM. PLANEJ. E REC. HUMANOS Cédigo da Dotagédo :
Orgao: 3 - SEC. DE ADM. PLANEJ. FAZENDA E REC. HUMANOS
Unidade: 1 - DEPART. DE ADM. PLANEJ. E REC. HUMANOS
Nome do Solicitante: EMERSON PEDRO BAZI|
Local de Entrega: PREFEITURA MUNICIPAL - RUA JOAO BEUX SOBRINHO N°385
Destinagao: REFTE PRESTAGAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAQ E  Identificagéo:
FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO;
LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES
e DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO.
Observagoes:
ITENS SOLICITADOS:
| tem | Quantidade | Unid. | Especificagéo |Prego Unit. Previsto | Prego Total Previsto
1 11 MES PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAC 2.000,0000 22.000,00
E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO:
PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICcIO DE 2022,
PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE IRATI/SC (3-1-3263)
| [ Preco Total: | 22.000,00 |
™ N

Solicitante: EMERSON PEDRO BAZL.............. e e &

A A /

f
Irati, 31 de Janeiro de 2022. /) /
/ / 2y
4

Assina(méz do Responsavel




ESTADO DE SANTA CATARINA Folha: 1/1

MUNICIPIO DE IRATI

P
~ AU
CNPJ: 95.990.230/0001-51 N
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385

CEP: 89856-000 - Irati - SC
\\,\__ 7
SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO
Excelentissimo(a) PREFEITO MUNICIPAL
No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatorio conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislagdo em vigor.
OBJETO DA LICITACAO: REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.
. cesso Adm. n®: 15/2022 Modalidade: Dispensa de Licitagao p/ Compras e Servigos
rorma de Julgamento: MENOR PREGO POR ITEM
Forma Pgto. / Reajuste: CFE PROGRAMAGAO DATESOURARIA / SEM REAJUSTE
Prazo Entrega/Exec.: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022
Local de Entrega: PREFEITURA MUNICIPAL - RUA JOAQ BEUX SOBRINHO N°385
Urgéncia: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022
Vigéncia: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022
Observagoes: REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSQ; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.
Convidados:
DOTAGOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1-MUNICIPIO DE IRATI
|Despesa] Cédigo da Dotagédo Descrigao da Dotagao | Compl. do Elemento Valor Previsto I
17 03.01.2.004.3.3.90.00.00.00.00.00 Manutengao das Ativ.da Administragao Geral 3.3.90.39.05.00.00.00 22.000,00
- Fonte de Recurso : 100 - Recursos Ordinarios - Tesouro-Ex.Cor.
l Total previsto: 22.000,00 |
ITENS:

Item [ Quantidade| Unid. | Descrigdo

| Prego Unit. Méximo|  Total Previsto

1 11,000 MES PRESTACAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E 2.000,0000 22.000,00

FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT;
ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC (3-1-3263)

Total Geral ==----> 2.000,0000 22.000,00

Irati, 1 de

Fevereiro de 2022.




ESTADO DE SANTA CATARINA Folha: 1/1

MUNICIPIO DE IRATI QAN

CNPJ: 95.990.230/0001-51
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385
C.E.P.: 89856-000 - Irati-SC

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAGAO

O(a) Prefeito Municipal, NEURI MEURER, no uso das atribuigdes que Ihe confere a legislagdo em vigor e
suas alteracdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagéo, assim identificado:

A - Processo Nr.: 15/2022

B - Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

C - Forma de Julgamento: MENOR PREGO POR ITEM

D - Forma Pgto./ Reajuste:CFE PROGRAMAGCAO DATESOURARIA / SEM REAJUSTE
+nE - Prazo Entrega/Exec.: FEVEREIRO ADEZEMBRO DE 2022

- - Local de Entrega: PREFEITURA MUNICIPAL
G - Urgéncia: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022
H - Vigéncia: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022

| - Objeto da Licitagdo: REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

J - Observagdes: REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAQ E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

K - Convidados:

02 - Indicagdo de Recursos - Dotagdo Orgamentaria:

1-MUNICIPIO DE IRATI

IMpesa I Cddigo da Dotagao l Descrigdo da Dotagéo f Compl. do Elemento Valor Previsto ]
7 03.01.2.004.3.3.90.00.00.00.00.00 Manutengao das Ativ.da Administragao Geral 3.3.90.39.05.00.00.00 22.000,00
Fonte de Recurso: 100 - Recursos Ordinarios - Tesouro-Ex.Cor.
| Total Previsto : 22.000,00 |
=
Irati, 1 de Fevereiro de 2022. NEUR! MEURER

Prefeito Municipal
CPF-460.339.639-20

Assinatura do Responsavel




ESTADO DE SANTA CATARINA

Folha; 1/1
e

MUNICIPIO DE IRATI

CNPJ:  95.990.230/0001-51
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 \&
C.E.P.  89856-000 -Irati-SC M

ZANOTTIC, o
> A

PARECER CONTABIL

Em atengéo a solicitagdo do setor de compras e licitagdes para verificar a existéncia de recursos orgamentarios para
assegurar o pagamento das obrigagtes decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico que:

- HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotagao(des) especificada(s) abaixo;
[ 1 - NAO HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes;
[ ] - Despesas Extra Orgamentarias.

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Nr. Processo Adm. / Ano: 15/2022
Data do Processo Adm.: 01/02/2022
Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

Objeto do Processo Adm.;  REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE
FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA
TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE
ADMINISTRA(;AO.

RECURSOS ORGAMENTARIOS: MUNICIPIO DE IRATI

 Cod.Red.. | Ele :
17 | 0301 | 2004 | 3.3.90.00.00.00.00.00 |3.3.90.39.05.00.00.00 109.526,75 22.000,00
— Total Previsto: 22.000,00
| | ] Total Geral: 22.000,00

Assinatura do Responsavel




CONSUSEG & T
G

R, saUDE ocumacional 8

CONSUSEG Salde Ocupacional

PROPOSTA COMERCIAL

At.: Departamento de Compras

PREFEITURA DE IRATI-SC
IRATI - SC.

IMPLANTAGAD DE PROGRAMA DE SAUDE E SEGURANGA OCUPACIONAL - 2Social

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO ESPECIALIZADO DE ELABORACAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA
E DIGITAL) DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: PPRA (PROGRAMA DE PREVENCAO DE RISCOS AMBIENTAIS), PCMSO
(PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL), LTCAT (LAUDO TECNICO DAS CONDICOES DO
AMBIENTE DE TRABALHO) COM QUALIFICA(;AO DOS AGENTES INSALUBRES, ASO (ATESTADO DE SAUDE
OCUPACIONAL) E PPP (PERFIL PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO).

2. DESCRIGAO DE SERVIGOS

Qtde . o Servigo. . . a Valor
01 TODOS OS COLABORADORES — CONTRATO PARA 11 MESES 22.000,00
i ~ PGR Incluso
01 ~ Programa de Prevencéo de Riscos Ambientais
PCMSO = i B Incluso
01 o Programa de Controle Médico de Salde Ocupacional
LTCAT Incluso
01 Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabalho
Consultas periédicas anual para todos os colaboradores. Incluso

ORDENS DE SERVICO

PARATODOS OS COLABORADORES Incluso
PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario Incluso

Para todos os colaboradores

Auxiliamos em
Reclamatérias Trabalhistas Incluso
Pericias Judiciais na area.

12 Acompanhamento de Técnico em Seguranga no Trabalho Incluso

TOTAL GERAL 22.000,00

CONSUSEG — Rua Duque de Caxias, N° 647 — Sala 02 — Guaraciaba — SC
Fone: (49) 31970370 email: consuseg.mst@gmail.com
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CONSUSEG s..cc ocuvociona

Atendimento Médico: Dispomos de médicos com atendimento em nossa sede. Agende seu horario.

Atendimento Técnico: Dispomos de uma equipe de Engenheiros, Médicos do Trabalho, Técnicos em
Seguranga no Trabalho.

Equipamentos: Para a realizagdo dos programas dispomos de equipamentos de medicdes e analises de Gltima
geragao.

Sistema Eletronico para Seguranga e Medicina do Trabalho - WOTY WEB

Totalmente preparado para o ESUL'I'H[

Proposta valida para 07 dias.

CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA.
CNPJ: 29.029.075/0001-87

Rua Duque de Caxias, n° 647 — Sala 02 - Centro

Guaraciaba - SC

Fones para contato: (49) 31970370 — Cassiano 984042003

Guaraciaba-SC, Janeiro de 2022.

CONSUSEG - Rua Duque de Caxias, N° 647 — Sala 02 — Guaraciaba - SC
Fone: (49) 31970370 email: consuseg.mst@gmail.com
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PROPOSTA COMERCIAL \eFl. ¢
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B/0 SEGURANCA CONSULTORIA EM SEGURANGA DO TRABALHO EJRELI

IMPLANTACAO DE PROGRAMA DE SAUDE E SEGURANCA OCUPACIONAL - £Sacial -

PREFEITURA DE IRATI-SC
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

IRATI - SC.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO ESPECIALIZADO DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA
E DIGITAL) DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: PPRA (PROGRAMA DE PREVENCAO DE RISCOS AMBIENTAIS), PCMSO
(PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL), LTCAT (LAUDO TECNICO DAS CONDICOES DO
AMBIENTE DE TRABALHO) COM QUALIFICACAO DOS AGENTES INSALUBRES, ASO (ATESTADO DE SAUDE
OCUPACIONAL) E PPP (PERFIL PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO).

2. DESCRIGAO DE SERVIGOS

Qtde Servico Valor
01 TODOS OS COLABORADORES - CONTRATO PARA 11 MESES 27.500,00
PPRA Incluso
01 Programa de Prevengéo de Riscos Ambientais
PCMSO Incluso
01 Programa de Controle Médico de Sadde Ocupacional
LTCAT Incluso
01 Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabalho
Consultas periddicas anual para todos os colaboradores. Incluso

ORDENS DE SERVIGO

PARATODOS OS COLABORADORES Incluso
PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario Incluso

Para todos os colaboradores

Auxiliamos em
Reclamatorias Trabalhistas Incluso
Pericias Judiciais na area.

12 Acompanhamento de Técnico em Seguranga no Trabalho Incluso

TOTAL GERAL MENSAL 2500,00

B/0 SEGURANCA CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRE
Rua Rua XV de Novembro, centro, N° 872 — Sio Miguel do Oeste — SC
email: segurancabio10@gmail.com
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B/O SeGURANGA CONSULTORIA EM SEGURANGA DO TRABALHO EIR/ELI
Atendimento Médico: Dispomos de médicos com atendimento em nossa sede. Agende seu horério. |, — :

L & .4
\o- rEERNY

Atendimento Técnico: Dispomos de uma equipe de Engenheiros, Médicos do Trabalho. Tecmch\ em.
Seguranga no Trabalho.

Equipamentos: Para a realizagdo dos programas dispomos de equipamentos de medigdes e andlises de ultima
geragao.

Sistema Eletrdnico para Seguranga e Medicina do Trabalho - SESIM O WEB

Totalmente preparado para o ESHL’IH[

Proposta valida para 07 dias.

B/O SEGURANGA CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRE

CNPJ: 31.174.067/0001-76
Rua XV de Novembro, n° 872 — Centro
Sao Miguel do Oeste— SC

Fones para contato: (49) Marcelo 991442301

Sdo Miguel do Oeste-SC, Janeiro de 2022.

B/O SEGURANCA CONSULTORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRE

Rua Rua XV de Novembro, centro, N° 872 — Sao Miguel do Oeste — SC
email: segurancabio10@gmail.com



CLINICA MEDICA DR. CLAUDIO GRACIOL,
Saude Ocupacional

PROPOSTA COMERCIAL .,

IMPLANTAGAO DE PROGRAMA DE SAUDE E SEGURANGA OCUPACIONAL - eSocial

PREFEITURA DE IRATI-SC
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

IRATI - SC.

OBJETO: PRESTAGCAO DE SERVICO ESPECIALIZADO DE ELABORAGCAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DOS SEGUINTES DOCUMENTOS: PPRA (PROGRAMA DE PREVENCAO DE RISCOS
AMBIENTAIS), PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL), LTCAT (LAUDO TECNICO
DAS CONDICOES DO AMBIENTE DE TRABALHO) COM QUALIFICAGAO DOS AGENTES INSALUBRES, ASO
(ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL) E PPP (PERFIL PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO).

2. DESCRIGAO DE SERVIGOS

Qtde Servico Valor
01 TODOS OS COLABORADORES — CONTRATO PARA 11 MESES 26.000,00
PPRA Incluso
01 Programa de Prevengdo de Riscos Ambientais
PCMSO Incluso
01 Programa de Controle Médico de Saide Ocupacional
LTCAT Incluso
01 Laudo Técnico das Condigdes do Ambiente de Trabalho
Consultas peridédicas anual para todos os colaboradores. Incluso
ORDENS DE SERVICO
PARATODOS OS COLABORADORES Incluso
PPP
Perfil Profissiografico Previdenciario Incluso
Para todos os colaboradores
Auxiliamos em
Reclamatérias Trabalhistas Incluso
Pericias Judiciais na drea.
12 Acompanhamento de Técnico em Seguranga no Trabalho Incluso
TOTAL GERAL 26.000,00

CLINICA MEDICA DR. CLAUDIO GRACIOLLI / SAUDE OCUPACIONAL
Rua Duque de Caxias, S/ N° — Guaraciaba — SC/ Sao Miguel do Oeste - SC
Fone: (49) 36450270 email;clinicaclaudiograciolli@gmail.com




CLINICA MEDICA DR. CLAUDIO GRACIOL, /\
Saude Ocupacional
Atendimento Médico: Dispomos de médicos com atendimento em nossa sede. Agende seu horario.
\- — e
Atendimento Técnico: Dispomos de uma equipe de Engenheiros, Médicos do Trabalho, Técnicos em
Seguranga no Trabalho.

Equipamentos: Para a realizagdo dos programas dispomos de equipamentos de medigbes e anélises de Ultima
geragao.

Sistema Eletronico para Seguranga e Medicina do Trabalho - SESIVIO WERB

Totalmente preparado para o E'Sﬂ[.'lﬂ[

Proposta valida para 07 dias.

CLINICA MEDICA DR. CLAUDIO GRACIOLLI / MEDICINA OCUPACIONAL
Guaraciaba — SC e SAO MIGUEL DO OESTE - SC
CNPJ: 34.119.811/0001-28

Fones para contato: (49) 36450270

Guaraciaba-SC, Janeiro de 2022.

CLINICA MEDICA DR. CLAUDIO GRACIOLLI/ SAUDE OCUPACIONAL
Rua Duque de Caxias, S/ N° - Guaraciaba - SC / Sao Miguel do Oeste - SC
Fone: (49) 36450270 email;clinicaclaudiograciolli@gmail.com



Licitacao Irati/SC

De: Mail Delivery System <MAILER-DAEMON@sc.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 09:07

Para: licitacao@irati.sc.gov.br

Assunto: Successful Mail Delivery Report

Anexos: details.txt; Message Headers.txt

This is the mail system at host n168.fecam.sc.gov.br.

Your message was successfully delivered to the destination(s) listed below. If the message was delivered to mailbox

you will receive no further notifications. Otherwise you may still receive notifications of mail delivery errors from
other systems.

The mail system

<clinicaclaudiograciolli@gmail.com>: delivery via
. gmail-smtp-in.l.google.com[209.85.201.27]):25: 250 2.0.0 OK 1639397206

055i12034971qkp.16 - gsmtp
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Licitagéo Irati/SC o =5

AR
De: Mail Delivery System <MAILER-DAEMON@sc.gov.br> e
Enviado em: segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 09:07
Para: licitacao@irati.sc.gov.br
Assunto: Successful Mail Delivery Report
Anexos: details.txt; Message Headers.txt

This is the mail system at host n165.fecam.sc.gov.br.

Your message was successfully delivered to the destination(s) listed below. If the message was delivered to mailbox
you will receive no further notifications. Otherwise you may still receive notifications of mail delivery errors from
other systems.

The mail system

<segurancabiol0@gmail.com>: delivery via
™. gmail-smtp-in.l.google.com([172.217.222.27):25: 250 2.0.0 OK 1639397248

q73si10938974gka.701 - gsmtp
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Licitaséo Irati/SC \2F, ¥/
De: Mail Delivery System <MAILER-DAEMON@sc.gov.br> "\‘—-\, >
Enviado em: segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 09:08
Para: licitacao@irati.sc.gov.br
Assunto: Successful Mail Delivery Report
Anexos: details.txt; Message Headers.txt

This is the mail system at host n164.fecam.sc.gov.br.

Your message was successfully delivered to the destination(s) listed below. If the message was delivered to mailbox
you will receive no further notifications. Otherwise you may still receive notifications of mail delivery errors from

other systems.
The mail system
<consuseg.mst@gmail.com>: delivery via

#™. gmail-smtp-in.l.google.com[209.85.232.26]:25: 250 2.0.0 OK 1639397293
v225i11059608qtw.596 - gsmtp




Estado de Santa Catarina

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2022
PROCESSO LICITATORIO N° 015/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 015/2022

(LEI N° 14.133/2021 - DECRETO MUNICIPAL N° 012/2022)

SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria de Administracao,
Planejamento, Fazenda e Recursos Humanos

1. FORMALIZACAO DA DEMANDA/OBJETO:

Contratacdo de empresa especializada na prestacdao de servicos de
elaboragao e fornecimento (de forma impressa e digital) dos seguintes
documentos: PPRA - Programa de Prevencao de Riscos Ambientais;
PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional; LTCAT
— Laudo Técnico das Condicées do Ambiente de Trabalho, com
qualificacdo dos agentes insalubres; ASO - Atestado de Saude

Ocupacional e PPP - Perfil Profissiografico Previdenciario, no exercicio
de 2022, para todos os servidores das Secretarias Municipais de

Irati/SC.

2. ESTUDO TECNICO PRELIMINAR/MOTIVACAO DA DECISAO:

O servigo devera ser realizado nas dependéncia da Sede Administrativa
do Municipio de Irati/SC, abrangendo todas as Secretarias Municipais

E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Joio 5\5 W| :
CEP 89856-000 Irati SCnpe-40°

MUNICIPIO DE IRAT]

servidores estatutarios vinculados ao Municipio. ///’ ";'Ra.
CNPJ 95.990.230/0001-51 Fone/Fax: (4 M&ﬁ@p@\
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Estado de Santa Catarina '\t F1.__ 5 ) 7
MUNICIPIO DE IRATI ¢ 7

A elaboracdo dos programas em face da necessidade de se estabelecer
diretrizes atinentes a implementacédo de acdes destinadas a promocao
de saude ocupacional, & prevencao de riscos e doencas referentes ao
trabalho, como também & ocorréncia de acidentes em Servico.

Elaborar o PPRA - Programa de Prevencao de Riscos Ambientais para
identificar os riscos fisicos, quimicos, biolégicos e ergonomicos no
ambiente de trabalho e devera ser elaborado conforme obrigatoriedade
da NR 9 do Ministério do Trabalho, o qual deve ser apresentado num
documento base, num prazo de 30 dias a contar da assinatura do

contrato, o qual devera conter, no minimo a seguinte estrutura:

a) Planejamento anual com estabelecimento de metas, prioridades e
cronograma;

b) Estratégia e metodologia de acao:

) Forma do registro, manutencéao e divulgacao dos dados:

d) Periodicidade e forme de avaliacdo do desenvolvimento do PPRA;
e) Antecipacao;

fy Reconhecimento qualitativo e quantitativo dos riscos;
gAdocéo de equipamentos de protecdo individual (EPI) apenas quando

comprovada a inviabilidadetécnica da ado¢do de medidasde protecao
coletiva, ou quando essas nao forem suficientes ou se encontrarem
em fase de estudo, planejamento ou implantacdo, ou, ainda, em
carater complementar ou emergencial, conforme item 9.3.5.4 da NR
09. O PPRA devera conter expressamentea indicacdo de protecdo de
maquinas e equipamentos, conforme NR 12, conforme cada
setor/atividade, caso estejam em desacordo com a Norma
regulamentadora citada, devera ser indicadas adequacdes a serem

realizadas e protecoes a serem instaladas de forma a reduzir, eliminar

ou minimizar os riscos detectados; : o2 URER
' EURI ME \
nicip@

i eito 20

CNPJ 95%990.230/0001-51 Fon&/Flk: ?49) 3349-0010
E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jozo Beux Sobrinho. 385
CEP 89856-000 Irati SC




Estado de Santa Catarina

; Sht*lalgl\IICIPIO D%IRATI

: ecimento de prioridade e metas de avaliagao
controle, através da;

a)  Avaliacao dos riscos e da exposicao dos trabalhadores;
b) Definicdo das medidas de controle;

i.Cronograma de acéo.

OBS: O reconhecimento dos riscos sera feito através de
entrevistas com pelo menos um ocupante de cada funcao e
seus respectivos chefes imediatos e visita “in loco” as
instalacgoes.

Elaborar o PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional, que sera uma ferramenta de controle da
saude ocupacional e mesmo fisica dos servidores, de acordo
com o0s riscos a que estiverem expostos no ambiente de
trabalho, com o objetivo de prevenir e diagnosticar
precocemente os danos a saude decorrentes do trabalho e
sera:

a) Para identificar os riscos, o PCMSO trabalho em parceria
com o PPRA, motivo pelo qual devera ser realizado apés
PPRA;

b) Algumas de suas exigéncias basicas sao as realizacées dos
exames em todos os servidores publicos do Municipio com a

elaboracdo do programa de Controle Médico da Saude
Ocupacional, visando 4 promogao da saude e integridade
dos servidores, considerando os cargos ocupados, a tarefa
executada, a exposicao aos agentes nocivos, a idade, entre
outras variaveis e devera conter no minimo;

-Indicacéo de exames admissionais, considerando o cargo e

a atividade desempenhada, ressalvando-se expressarnentg/a— =

ile

idade do respectivo custeio ao trabalhador; ﬂ/ NEUR!
CNPJ 95.990.230/0001-51
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-Indicacdo de exames periédicos, considerando a atividade
que realiza o agente de exposicio, queixas mais frequientes,
inclusive nos casos de suspeita de LER/DORT, nio se

limitando aos critérios da idade, entre outros.

-Indicacdo de exames demissionais, considerando o cargo e a
atividade desempenhada.

-Indicagao de exames de retorno ao trabalho e de mudanca
de cargo/funcao.

-Devera ser assinado por médico do Trabalho

- c) Devera ser entregue no prazo de 60 (sessenta) dias.
OBS: A empresa contratada devera apresentar ART/CREA
recolhida antes do inicio dos trabalhos, sob pena de rescisao
contratual e devera entregar uma via na divisao de Licitacoes

e Contratos.

O LTCAT - Trata de um comprovante de que o trabalhador
esteve exposto a determinados riscos ambientais durante o
periodo de permanéncia na empresa.

Nesse sentido € a partir dele que é determinada a necessidade
ou nao da aposentadoria especial pelo INSS.

Se a Previdéncia Social determinar que aquele trabalhador

tem direito & aposentadoria especial, a empresa deve recolher
todas as aliquotas de contribuicdo destinadas ao

financiamento do beneficio.

O ASO é o Atestado de Saude Ocupacional, um importante
documento da Medicina do Trabalho.

Como o nome sugere, tem o objetivo de atestar se o
funcionario estd apto ou nao para exercer suas funcoes
profissionais para o cargo indicado.

Sendo assim, € uma declaracdo médica que indica se a saude
do colaborador esta de acordo com os riscos a que ele estara

exposto em sua atividade diaria. ,P% NE‘%&(MEURER
J : icipal
: CNP§ 95.990.230/0001-51 Fone/%ﬁ??ﬂ?)%é%%ﬂm
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Ou seja, ndo quer dizer que a pessoa examinada nao possua
nenhuma doencga, mas sim se ele é capaz de exercer sua
atividade laboral.

Entao, no caso de um profissional considerado como inapto,
isso representa apenas que ele ndo deve exercer tal funcio.

O PPP - Perfil Profissiografico Previdencidrio-PPP constitui-se
em um documento histérico-laboral do trabalhador que
reune, entre outras informagdes, dados administrativos,
registros ambientais e resultados de monitoracdo biologica,
durante todo o periodo em que este exerceu suas atividades
na respectiva empresa.

Tendo sua elaboracdo obrigatoria a partir de 01.01.2004
(data fixada pela IN INSS/DC 96/2003) o PPP tem por
objetivo primordial fornecer informacées para o trabalhador
quanto as condi¢bes ambientais de trabalho, principalmente
no requerimento de aposentadoria especial.

O PPP tem como finalidade:

« Comprovar as condigdes para habilitacdo de beneficios e
servicos previdenciarios, em particular, o beneficio de

= aposentadoria especial,;

« Prover o trabalhador de meios de prova produzidos pelo
empregador perante a Previdéncia Social, a outros 6rgaos
publicos e aos sindicatos, de forma a garantir todo direito
decorrente da relacdo de trabalho, seja ele individual,
difuso ou coletivo;

« Prover a empresa de meios de prova produzidos em
tempo real, de modo a organizar e a individualizar as
informagdes contidas em seus diversos setores ao longo
dos anos, possibilitando que a empresa evite acoes
judiciais indevidas relativas a seus trabalhadores;

« Possibilitar aos administradores publicos e privados
acesso a bases de informagoes fidedignas, como fonte
primaria de informacao estatistica, para desenvolvimento

CNPJ 95.990.230/000151  Fone/kapefet® Wil aRror
E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua JoRE4E05"Sobrinho. 385
CEP 89856-000 Irati SC
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- de vigilancia sanitaria e epidemiolégica, bem como
definicdo de politicas em satde coletiva.

Criado para substituir os antigos formularios denominados
SB 40, DISES BE 5235, DSS 8030 e DIRBEN 8030, os quais
sempre foram de preenchimento obrigatério apenas para
aqueles trabalhadores que laboram expostos a agentes
nocivos a sua saude, sua exigéncia legal se encontra no § 4°
do art. 58 da Lei 8.213/91.

Anteriormente somente os trabalhadores que tinham direito a
se aposentar precocemente, com a chamada aposentadoria
- especial, recebiam os formularios substituidos pelo PPP.

A partir de 1° de janeiro de 2004, a empresa ou equiparada a
empresa ficou obrigada a elaborar o PPP, de forma
individualizada para seus empregados, trabalhadores avulsos
e cooperados.

A exigéncia abrange aqueles que laborem expostos a agentes
nocivos quimicos, fisicos, biologicos ou associacdo de agentes
prejudiciais & satide ou a integridade fisica, considerados
para fins de concesséo de aposentadoria especial, ainda que
nao presentes os requisitos para a concessao desse beneficio,
seja pela eficacia dos equipamentos de protecdo, coletivos ou
individuais, seja por ndo se caracterizar a permaneéncia.

3. ANALISE DOS RISCOS:

Nao ha riscos neste tipo de contratacdo. A prestacao dos
servicos sera acompanhada pelo fiscal de Contratos do

Municipio.
4. FUNDAMENTACAO LEGAL: - O R
| EURI MEURES
75, 11, da Lei n° 14.133/2021. " prefeito MU o

23
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S. TERMO DE REFERENCIA COMPLETO/PROJETO
BASICO:

5.1 OBJETO:

Prestacdo de servicos especializados de elaboracao e

- fornecimento (de forma impressa e digital) dos seguintes
documentos: PPRA - Programa de Prevencdo de Riscos
Ambientais; PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional; LTCAT - Laudo Técnico das Condicoes do
Ambiente de Trabalho, com qualificacido dos agentes
insalubres; ASO - Atestado de Sauide Ocupacional e PPP -
Perfil Profissiografico Previdenciario, no exercicio de 2022
para todos os servidores das Secretarias Municipais de
Irati/SC.

~ 5.2. JUSTIFICATIVA:

O Municipio enviou or¢camento pera empresas da regiao, que
prestam os referidos servicos, visando a contratacao pelo
MENOR PRECO apresentado.

No retorno dos mesmo, verificou-se que a empresa
CONSUSEG atende aos requisitos do Municipio, bem como
apresentou o MENOR PRECO.

Trata-se de uma empresa fundada em 2017, segundo dados
levantados junto a Receita Federal e possui as condicoes para
atender aos servicos que o Municipio de Irati pretende
realizar no decorrer de 2022. 2 éR 'N\EURER %
= CNPJ 95, é%@@é@o ASE3FANe/Fax: (49) B349-0010
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5.3. ESPECIFICACOES DAS AQUISICOES OU SERVICOS:

Prestacdo de servicos especializados de elaboracao e
fornecimento (de forma impressa e digital) do: PPRA; PCMSO;
LTCAT; ASO e PPP, no exercicio de 2022, para todos os
servidores das secretarias municipais de Irati/SC.

6. VALOR TOTAL DO MATERIAL/SERVICO:

R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), no periodo de fevereiro a

dezembro de 2022, sendo o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois

mil reais).

7. JUSTIFICATIVA DO PRECO E DOTACAO

ORCAMENTARIA:

O prego estd dentro dos valores de mercado. Foi feita
el

pesquisa de precos, outros dois orcamentos e escolhido o
menor preco.

8. LOCAL, PRAZO E CONDICOES DE
ENTREGA/EXECUCAO DOS PRODUTOS/SERVICOS:

Sede Administrativa do Municipio de Irati/SC, sito a Rua
Joao Beux sobrinho, n° 385, centro, Irati/SC, servigo
prestado mensalmente mediante nota fiscal de servicos e
apresentacao de relatério das —,. atividades

o /. "N\EUREh
==realizadas /prestadas. NEURI cipal

A CNPJ 95.990.230/00pfebt NS Fa 709) 3349-0010
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9. PRAZOS E CONDICOES DE GARANTIA:

Inicio dos trabalhos de forma imediata, com entrega mensal,
por meio de apresentacdo de relatorio das atividades
realizadas, no periodo de fevereiro a dezembro de 2022.

10. DOCUMENTACAO EXIGIDA/ QUALIFICACAO TECNICA:
PROVA DE REGULARIDADE:
a) Fazenda Federal e INSS (Certidao Conjunta);

b) Fazenda Estadual;

c) Fazenda Municipal,;
d) CND do FGTS;
e) CND de Acgdes Trabalhistas.

11. MODALIDADE DE LICITACAO (Nao estando este campo
preenchido, a modalidade utilizada sera pregao presencial):

Dispensa Artigo 75, II, da Lei n°® 14.133/2021, paragrafo 7.

NEUR Mun'\c'\Pa\
Pre‘fe‘t‘; 339 639'20
CNPJ 95.990.230@@5‘[4561"' Fone/Fax: (49) 3349-0010
E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinho. 385
CEP 89856-000 Irati SC
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12. DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Trata-se do pedido de verificacdo de Recursos Orcamentarios
conforme Solicitacdo do Setor de Compras, Processo
Administrativo n° 015/2022, para PRESTACAO DE
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORACAO E
FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO:
PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE
2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE IRATI/SC, verificamos a disponibilidade de

dotagédo or¢amentaria, cfe segue:

ORGAO: 03 - SEC. DE ADM., PLANEJ. FAZENDA E REC.
HUMANOS

UNIDADE: 01 - DEPARTAMENTO DE ADM. PLANEJ. E REC.
HUMANOS

PROJETO: 2004 - Manutencdo das Ativ. da Administracao
Geral

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.05.0100 - Servicos
TEcnIco-Profissionais .....c.cccicuarienseccnnsensenssssseanes R$ 22.000,00

Irati (SC) 01 de fevereiro de 2022.

ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI

St ?E;R\ MEURER

Muﬂ\dpa\

: Prefe-\to "3'39639-20

= _ABRD.S
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13. CONDICOES GERAIS:

Que a empresa preste servico mensalmente, presencialmente
e de forma on-line.

14. FISCAL

-
14.1. FISCAL DESSE CONTRATO
Nos termos do disposto no Decreto n°® 097/2017, a
fiscalizacdo ocorrera pelo servidor CARLINHO BOTTEGA e em
sua auséncia, pelo servidor DANIEL FORTTI, sendo que
ambos, mesmo em periodo de férias, poderdo ser requisitados
para fiscalizar o presente servico.

-

/ | MEURER
NEU‘;O Municipa!

PE-45 1 80.330.639-20

CNPJ 95.990.230/0001-51 Fone/Fax: (49) 3349-0010
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MUNICIPIO DE IRATI L.
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, N° 385 — CENTRO - CEP 89.856-
000 - IRATI-SC. CNPJ/MF 95.090.230/0001-51

DECRETO N° 097/2017

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE FISCAL DE CONTRATO E SUAS ATRIBUIGOES E
RESPONSABILIDADES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NEURI MEURER, Prefeito Municipal de Irati - Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuigdes que lhe confere a Lei; e

CONSIDERANDO, o que dispbe a Lei de Licitagdes n° 8.666/93 em seu Artigo 67 “A execugéo
do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administragéo
especialmente designado, permitida a contratagdo de terceiros para assisti-lo e subsidid-lo de
informagGes pertinentes a essa atribuigao”;

CONSIDERANDO, o que dispde o Artigo 86 da Lei Organica Municipal;
CONSIDERANDO, o que dispde o Artigo 71, Inciso V da Lei Orgénica Municipal:

CONSIDERANDO, a necessidade de garantir o fiel cumprimento das obrigagdes contratuais
assumidas pela Administragao,

DECRETA:

Art. 1° - Fica designado o servidor do quadro efetivo CARLINHO BOTEGA, para atuar como fiscal
dos contratos administrativos.

| - A depender da especialidade ou complexidade do contrato, a Administragéo podera designar
um fiscal auxiliar.

Art. 2° - O fiscal do contrato teré as seguintes atribuigbes:

| - Ler o contrato, conhecer o objeto e servigos descritos no Projeto Basico/Termo de Referéncia e
anotar em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas & execugéo;

Il - Realizar medigdes quando necessérias e atestar sua realizagéo;

Il - Receber as Notas Fiscais, devidamente atestadas, apds conferidas, verificar a regularidade
fiscal (certiddes negativas) e encaminha-las ao setor competente responsavel:

IV - Comunicar questdes relativas a prorrogagéo de contrato antes do término, se necessério

V - Notificar a contratada, sempre por escrito, com comprovante de recebimento, anotando no
diario de obras, no caso de servigos de obras e servigos de engenharia;

VI - Comunicar a autoridade competente de fodas as ocorréncias em desconformidade com o
edital ou co[rato, sobre irregularidades encontradas;

)

!‘/ @RJ z’z’ﬂ,.




VIl - Recusar o recebimento de bens ou servigos sempre que estiver em desacordo c:bm 0 objeto,
prazos e demais clausulas do contrato;

VIIl - Arquivar os documentos pertinentes & execugéo da fiscalizagéo, para eventuais SOnqu?és,

IX- Juntar no processo de licitagéo ou do contrato todas as ocorréncias e apontamentos que
foram praticados durante o perfodo de fiscalizagdo e transmiti-la ao final, e se necessério a qualquer
momento, & autoridade competente;

X - Devera determinar o que for necessario a reqularizagéo das faltas ou defeitos observados:

X! - Qualquer decisdo que ultrapassar as suas competéncias deverdo ser comunicadas a seus
Superiores para que em tempo héabil adote as medidas necessérias convenientes;

Xll - Devera solicitar auxilio de terceiros para fiscalizar e acompanhar a execugéo do contrato nos
casos em que a especialidade ou complexidade supere os limites de conhecimento ou de atuagéo do
servidor ora designado.

Art. 3° - A presente nomeagéo é por tempo indeterminado, cessando as responsabilidade do
fiscal do contrato a cada contrato no momento do encerramento de cada um deles com a apresentagéo do
respectivo relatério conclusivo.

Art. 4° - Fiscal substituto designado para atuar na auséncia do fiscal titular, com as mesmas
atribuigbes: DANIEL FORTTI.

Art. 5° - E obrigaggo do fiscal do contrato cumprir com as suas atribuigbes, uma vez que a
omisséo no dever de fiscalizar ou agédo indevida que enseje irregularidade na execucdo do contrato, é
hipdtese de responsabilidade ao fiscal, cabendo a aplicagdo de sangbes administrativas, apds o devido
processo e garantia de contraditério e a ampla defesa.

Art. 6° - O servigo do fiscal do contrato e fiscal auxiliar sdo considerados de carater publico
relevante, sendo vedada qualquer remuneragéo.

Art. 7° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogada qualquer disposigao
em contrério.

GABINETE DO PREFEITO, EM 18 DE ABRIL DE 2017.

iEURI MEURER

Prefeito Municipal
Conferido numerado e datado neste Departamento Certifico que este documento foi afixado no Mural
na forma requlamentar. PUBLIQUE-SE no Pago Publico confonn7 ,Poﬂana 069/2017, nesta data:
Municipal, mediante afixagdo no local de costume L/
Publics 017.

™
SERGIOPAGHECO : Lt}
Secretario de Administragdo MAURICIO EL OZANELLA

i
|
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DECRETO N° 028/2021

DESIGNA COMISSAO PERMANENTE PARA
JULGAMENTO DE PROCESSOS LICITAT()RIOS,
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

NEURI MEURER, Prefeito Municipal de Irati - Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuicbes que lhe
confere o Artigo 71, Inciso IV da Lei Orgdnica Municipal,
Artigo 51 da Lei Federal N.° 8.666/93 de 21 de Junho de
1993 e art. 2°, Inciso IV da Lei Federal 10.520 de 17 de
julho de 2002;

DECRETA

Art. 1° - Fica designada a Comiss@o Permanente de Licitagdes do Municipio
de Irati no periodo de 03 de Fevereiro/2021 até 31 de Dezembro de 2021, nos
termos Artigo 51 da Lei Federal N.© 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, sendo-lhe
atribuidas as fungGes previstas na mesma lei e alteracdes posteriores.

Art. 2° - A Comissdo de que trata o Artigo 1° serd composta pelos seguintes
servidores:

Presidente: EMERSON PEDRO BAZI - RG 3.451.686 e CPF 950.485.299-87.
Secretério: MAURICIO EDUARDO ZANELLA - RG N.© 1.121.861 e CPF-
526.034.319-00.
Auxiliar Direto: CARLINHO BOTTEGA - RG 12R-2.993.463, CPF N°
743.890.259-53.

Art. 3° - Fica designado o Servidor Municipal EMERSON PEDRO BAZI - RG
3.451.686 e CPF 950.485.299-87, para exercer a fungdo de PREGOEIRO nos
processos licitatérios na modalidade Pregd@o, em conformidade com o disposto
no artigo 29, inciso IV da Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002.

Paragrafo Gnico - Na falta ou impedimento do PREGOEIRO designado
no caput deste artigo, as atribuigbes de PREGOEIRO poderdo ser desempenhadas
por qualquer servidor que possua curso de capacitagdo especifica.

Art. 4° Ficam designados para atuar como membros da equipe de apoio
quando convocados pelo PREGOEIRQ, os servidores abaixo relacionados:
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I - CARLINHO BOTTEGA - RG 12R-2.993.463, CPF NO 743.890.259-53.
IT - DANIEL FORTTI - RG N© 4.971.467 e CPF N.° 061.373.929-96.

Art. 5° As atribuigGes do pregoeiro e da equipe de apoio inclui, entre outras,
0 recebimento das propostas e lances, a andlise de sua aceitabilidade e sua

classificagdo, bem como a habilitagdo e adjudicacdo do objeto do certame ao
licitante vencedor.

Art. 6° - Os membros designados exercerdo suas funcdes sem prejuizo das
atribuigdes normais de cada um dos servidores.

Art. 79 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
- se as disposigbes em contrdrio em especial o Decreto Municipal 003/2021.

GABINETE DO PREFEITO SC, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

A

NEURI MEURER
7 Prefeito Municipal

Conferido numerado e da Departamento na

Responsdvel p/ publicacio

et i CNPJ 95.990.230/0001-51 Fone/Fax: (49) 3349-0010
iy 5 E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinho, 38¢
o CEP 89856-000 Irati SC
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DECRETO N° 012/2022 - )
REGULAMENTA O SISTEMA DE CONTRATACAO DIRETA
PREVISTA NO CAPITULO VII, SESSAO I A III DA LEI N°
14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

NEURI MEURER, Prefeito de Irati, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuicBes legais, conforme dispde o Art. 71, inciso IV da Lei Orgénica do
Municipio, tendo em vista o disposto no Capitulo VIII, Sessdo I a III da Lej
Federal n°® 14,133, de 01 de abril de 2021,

DECRETA: - - -

o,

(

Art. 1° - Este Decreto estabelece normas, critérios e limites para
utilizacdo do Processo de Contratagdo Direta que compreendem os casos de
Inexigibilidade e Dispensa de Licitacdes, previstos no Art. 72 e seguintes da Lei
Federal n°® 14.133 de 01 de abril de 2021,

Art. 2° - E Dispensdvel a Licitagdo, ‘co'nforme previsto no art. 75, da
Lei n® 14.133/2021:

I - Para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82
(cento e oito mil, quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras e
servigos de engenharia ou de servigos de manutengéo de veiculos automotores;

II - Para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41
(cinquenta e quatro mil, vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
outros servigos e compras;

)

III - Para contratagdo que mantenha todas as condig8es definidas

em edital de licitagdo realizada hd menos de 01 (um) ano, quando se verificar
que naquela licitagdo:

(

a) ndo surgiram licitantes interessados ou ndo foram apresentadas
propostas validas;

~ b) as propostas apresentadas consignaram precos manifestamente
superiores aos praticados no mercado ou incompativeis com os fixados pelos
6rgdos oficiais competentes;

IV - Para contratagdo que tenha por objeto:

a) bens, componentes ou pegas de origem nacional ou estrangeira
necessarios & manuteng8o de equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor
original desses equipamentos durante o periodo de garantia técnica, quando e
condicdo de exclusividade for indispensavel para a vigéncia da garantia;

/M
CNPJ 95.990.230/0001-51 Fone/Fax: (49) 334840010
E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinhao, 385
CEP 89856-000 Irati SC
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b) bens, servicos, alienagdes ou_obras, nos termos de acordo
internacional especifico aprovado pelo Congresso Nacional, quando as condigles
ofertadas forem manifestamente vantajosas para a Administragéo;

€c) produtos para pesquisa e desenvolvimento, limitada a
contratagdo, no caso de obras e servicos de engenharia, ao valor de R$

324.122,46 (trezentos e vinte e quatro mil cento e vinte e dois reais e quarenta
e seis centavos); ' = 3

d) transferéncia de tecnologia ou licenciamento de direito de uso ou
de exploragdo de criagéo protegida, nas contratagdes realizadas por instituigao
cientifica, tecnolégica e de inovagdo (ICT) publica ou por agéncia de fomento,
desde que demonstrada vantagem para a Administrac3o;

- e) hortifrutigranjeiros, pées e outros géneros pereciveis, no periodo
necessario para a realizac8o dos processos licitatérios correspondentes, hipdtese
em que a contratagdo sera realizada diretamente com base no preco do dia;

f) bens ou servigos produzidos ou prestados no Pais que envolvam,
cumulativamente, alta complexidade tecnolégica e defesa nacional:

g) coleta, processamento e comercializagdo de residuos sdlidos
urbanos reciclaveis ou reutilizdveis, em dreas com sistema de coleta seletiva de
lixo, realizados por associagdes ou cooperativas formadas exclusivamente de
pessoas fisicas de baixa renda reconhecidas pelo poder publico como catadores
de materiais reciclaveis, com o uso de equipamentos compativeis com as normas
técnicas, ambientais e de salde publica;

h) aquisicdo ou restauragdo de obras de arte e objetos histéricos,
de autenticidade certificada, desde que inerente as finalidades do 6rg3o ou com
elas compativel;

)

i) aquisicio de medicamentos destinados exclusivamente ao
tratamento de doengas raras definidas pelo Ministério da Salde;

(

V - Para contratagdo com vistas ao cumprimento do disposto nos
arts. 39, 30-A, 40, 50 e 20 da Lei n° 10.973, de 2 de dezembro de 2004,
observados os principios gerais de contratagdo constantes da referida Lei;

VI - Nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo
ou comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a seguranga de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e
somente para aquisicdo dos bens necessdrios ao atendimento da situagdo
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam
ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia
da emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogacdo dos respectivos
contratos e a recontratagdo de empresa ja contratada com base no dispo

neste inciso; @
‘ ——— . CNPJ95.990.230/000151 Fone/Fax: (4

E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua JoZo Belix S&6rinho, 385
~ _CEP 89856-000 Irati SC
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VII - Para a aquisicdo, por pessoa juridica de direito publico interno,
de bens produzidos ou servigos prestados por 6rgdo ou entidade que integrem a
Administragdo PUblica e que tenham sido criados para esse fim especifico, desde
que o precgo contratado seja compativel com o praticado no mercado;

VIII - Quando a Unido tiver que intervir no dominio econémico para
regular pregos ou normalizar o abastecimento;

IX - Para celebragdo de contrato de programa com ente federativo
ou com entidade de sua Administracdo Plblica indireta que envolva prestagdo de
servigos publicos de forma associada nos termos. autorizados em contrato de
consorcio publico ou em convénio de cooperagio;

X - Para contratacdo em gue houver transferéncia de tecnologia de
produtos estratégicos para o Sistema Unico de Satde (SUS), conforme elencados
em ato da diregdo nacional do SUS, inclusive por ocasido da aquisicdo desses
produtos durante as etapas de absorgdo tecnoldgica, e em valores compativeis
com aqueles definidos no instrumento firmado para a transferéncia de
tecnologia;

XI - Para contratag8o de profissionais para compor a comissdo de
avaliagdo de critérios de técnica, quando se tratar de profissional técnico de
notéria especializagdo;

XII - Para contratagdo de associacio de pessoas com deficiéncia,
sem fins lucrativos e de comprovada idoneidade, por 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, para a prestacdo de servicos, desde que o prego
contratado seja compativel com o praticado no mercado e os servigos
contratados sejam prestados exclusivamente por pessoas com deficiéncia;

XIII - Para contratacdo de instituicdo brasileira que tenha por
finalidade estatutdria apoiar, captar e executar atividades de ensino, pesquisa,
extensdo, desenvolvimento institucional, cientifico e tecnoldgico e estimulo 3
inovagdo, inclusive para gerir administrativa e financeiramente essas atividades,
Ou para contratagdo de instituicdo dedicada a recuperagao social da pessoa
presa, desde que o contratado tenha inquestiondvel reputacdo ética e
profissional e ndo tenha fins lucrativos; .

X1V - Para aquisigdo, por pessoa juridica de direito publico interno,
de insumos estratégicos para a satide produzidos por fundagdo que, regimental
ou estatutariamente, tenha por finalidade apoiar érgdo da Administragdo PUblica
direta, sua autarquia ou fundacdo em projetos de ensino, pesquisa, extensdo,
desenvolvimento institucional, cientifico e tecnolégico e de estimulo a inovagéo,
inclusive na gestdo administrativa e financeira necesséria & execugdo desses
projetos, ou em parcerias que envolvam transferéncia de tecnologia de produtos
estratégicos para o SUS, nos termos do inciso XII do caput deste artigo, e que
tenha sido criada para esse fim especifico em data anterior & entrada em vigor
desta Lei, desde que o preco contratado seja compativel com o praticado
mercado. g%

CEP 89856-000 Irati SC
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Art. 3° - E Inexigivel a Licitagdo conforme previsto no art. 74 da Lei
n.° 14,133/2021:

- I - Aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contratagdo de servigos que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos:

II - Contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente ou
por meio de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

III - Contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo:

)

(

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos; 5 o

b) pareceres, pericias e avaliages em geral;

C) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

d) fiscalizag&o, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos;
@) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicopamento de pessoal;

g) restauragdo de obras de arte e de bens de valor historico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, andlises, testes e ensaios
de campo e laboratoriais, instrumentacdo e monitoramento de parametros

especificos de obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se
enquadrem no disposto neste inciso;

()

IV - Objetos que devam ou possam -ser contratados por meio de
credenciamento;

V - Aquisicdo ou locagdo de imével cujas caracteristicas de
instalagdes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha.

Art. 4° - O Processo de-Licitagdo que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo devera ser instruido com os seguintes
documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou / /
Hete=axectivo;
- CNPJ 95.990.230/0001-51 Fone/Fax: (49) 3349-001
E-mail; irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinho, 365
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LIT




NUiCEN
&?‘ = A

Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE IRATI - . &u

II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida abaixo;

. a) O valor previamente__ estimado da contratacdo deverd ser
compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados os precos
constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem

contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades
do local de execugdo do objeto.

b) Nas contratagdes direta por dispensa de licitagdo para aquisicdo
de bens e-contratagdo de servigos em geral, o valor estimado sera definido com

base no melhor prego aferido por meio da utilizagdo dos seguintes parametros,
adotados de forma combinada ou n3o:

b.1) contratagBes similares feitas pela Administragdo Publica, em
execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
pregos, inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de
atualizagdo de pregos correspondente; - -

)

b.2) utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder
Executivo Federal e de sitios eletrdnicos especializados ou de dominio amplo,
desde que contenham a data e hora de acesso;

b.3) pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores,
mediante solicitagéo formal de cotagdio, desde que seja apresentada justificativa
da escolha desses fornecedores e que nio tenham sido obtidos 0S orgamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de contratagdo;

b.4) pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, desde
que a data das notas fiscais esteja compreendida no periodo de até 1 (um) ano
anterior a data de divulgagdo do edital, conforme disposto no Caderno de
Logistica, elaborado pela Secretaria de Gest3o da Secretaria Especial de
Desburocratizagéo, Gest&o e Governo Digital do Ministério da Economia.

)

§ 20 Quando a pesquisa de pregos for realizada com fornecedores,
conforme letra b.3, devera ser observado:

I - Prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a
complexidade do objeto a ser licitado;

II - Obtengdo de propostas formais, contendo, no minimo:

a) descrigdo do objeto, valor unitario e total:
b) nimero do Cadastro de Pessoa Fisica - CPF ou do Cadastro.
Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ do proponente;

P
c) enderegos fisico e eletrdnico e telefone de contato 2

w—md) data de emissdo; e /&:\W
o CNPJ 95.990.230/0001-51  Fone/Fax: (49) 3349-0010

ey e, E-Mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinho, 285
CEP 89856-000 Irati SC
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e) nome completo e identificacio do responsavel.

§ 30 - Registro, nos autos do processo da contratagdo
correspondente, a relagdo de fornecedores que foram consultados e n&o
enviaram propostas como resposta a solicitagdo. Excepcionalmente, ser3
admitido o prego estimado com base em orcamento fora do prazo estipulado no
Art. 4°, desde que devidamente justificado nos autos pelo agente responsavel e
observado o indice de atualizagdo de pregos correspondente,

- 8§49, O disposto neste artigo ndo se aplica para compras de até R$

10.804,08 (dez mil, oitocentos e quatro reais e oito-centavos) cuja aquisicio serd
feita por procedimento interno de compra direta, instruido com os seguintes

documentos:
I - Descrigdo do objeto a ser contratado com quantitativos;
S
II - Pesquisa de precos, conforme Art. 40 Letra b (b.1, b.2, b.3 ¢
b.4);
III - Justificativa da escolha dos fornecedores;
IV - Prazo e local de entrega e demais informacOes necessérias.
V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necesséria:
VI - Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentdrios com o compromisso a ser assumido;
VII - autorizagdo da autoridade competente.
§ 5° Para compras de servigos devera ser comprovada: Prova de
N

regularidade para com a Fazenda FEDERAL e MUNICIPIO e Prova de regularidade
relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico ( FGTS ).

§ 6° Para outras aquisicdes acima de R$ 8.643,27 (oito mil
seiscentos e quarenta e trés reais e vinte e sete centavos), exige: Prova de
regularidade para com a Fazenda MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL: Prova de
regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) e Prova
de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho.

Art. 5° - O processo de cbntratagéo direta, que compreende os

casos de dispensa de licitacdo para obras e servicos de engenharia, o valor
estimado, acrescido do percentual de Beneficios e Despesas Indiretas (BDI) de
referéncia e dos Encargos Sociais (ES) cabiveis, sera definido por meio
utilizagdo de parametros na seguinte ordem:

= ° G

I - composigdo de custos unitdrios menores ou iguais @ median
gspondente do Sistema de Custos Referenciais de Obras (Sicrd), Ypdra
iy CNPJ 96.990.230/0001-51 Fone/Fax*(49) 3349-0010

o E-mail: irati@irati.sc.gov.br Rua Jodo Beux Sobrinho, 285
CEP 89856-000 Irati SC
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servigos e obras de infraestrutura de transportes, ou do Sistema Nacional de
Pesquisa de Custos e Indices de Construgdo Civil (Sinapi), para as demais obras
e servigos de engenharia; =

II - utilizagdo de dados de pesquisa publicada em midia
especializada, de tabela de referéncia formalmente aprovada pelo Poder

Executivo Federal e de sitios eletrnicos especializados ou de dominio amplo,
desde que contenham a data e a hora de acesso;

III - contratagbes similares feitas pela Administragdo Publica, em
execugdo ou concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de
Pregos, observado o indice de atualizacio de pregos correspondente;

IV - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrdnicas, na

- forma de regulamento.
-

- Art. 6° - A requisi¢do para Dispensa de Licitagdo ou Inexigibilidade
do Art. 4° deverdo estar acompanhadas das pesquisas de pregos, e documento
que contera, no minimo:

I - Descrigdo do objeto a ser contratado com quantitativos;

II - Identificagéo do(s) agente(s) responsaveis pela pesquisa ou, se

for o caso, da equipe de planejamento; -

III - Caracterizagdo das fontes consultadas;

IV - Série de pregos coletados:

V - Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa
= direta (Item 4 Art.4°); “
- VI - Justificativa da escolha do fornecedor para aquisicdo;

VII - Prazo e local de entrega e demais informagdes necessarias;

- VIII - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

IX - autorizagdo da autoridade competente;

X = demonstragdo da compatibilidade da previsao de recursos
orgamentdrios com o compromisso a ser assumido.

Paragrafo Unico. Para dispensa de licitagdo ou inexigibilidade do Art.
49, sera exigido: Prova de regularidade para com a Fazenda MUNICIPAL,
ESTADUAL E FEDERAL; Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS) e Prova de inexisténcia de @ng inadimplidos

S M)

CNPJ 95.990.230/0001-57 Fone/Fax: (49) 3349-0010
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perante a Justica do Trabalho e outros documentos pertinentes ao objeto
contratado.

Art. 7° - As contratacBes diretas deverdo ser publicadas no DOM e
disponibilizadas versdo fisica dos documentos na repartigdo publica até a
Integragdo- do Municipio no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) no
prazo previsto no artigo 176 da Lej 14.133, e/ou mantido a disposigdo do publico
no Portal Nacional de Contratac8es Publicas (PNCP), sendo admitida a publicagdo

do extrato.

Art. 89 - Para fins de afericdo dos valores que atendam aos limites
referidos nos incisos I e II do Art. 20, deverdo ser observados:

I - o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela
respectiva Unidade Gestora;

()

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma
natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagées no mesmo ramo
de atividade,

Pardgrafo Gnico. N3o se aplica o disposto no Inciso I e II deste
artigo as contratagdes de até R$ 8.643,27 (oito mil, seiscentos e quarenta e trés
reais e vinte e sete centavos) de servigos de manutengdo de veiculos
automotores incluidos o fornecimento de pegas.

Art. 9° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicac3o.

Art. 10 - Ficam revogadas as demais disposigGes em contrario.

Irati - SC, 10 de janeiro de 2022.

NEURI MEURER

Prefeito

)

3
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Departamento na forma r tar. Mural P
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Responsavel p/ publicacdo
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iy ] ” CEP 89856-000 Irati SC




Estado de Santa Catarina \OF,
Municipio de Irati \O-

Rua Jodo Beux Sobrinho, 385 - Centro - CEP 89.856-000 . *

CHAVE TCE/SC: 6B9D6F860DD7A12D7437 029C6CE4F56D3FFD0097
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015 /2022

PROCESSO LICITATORIO N° 015/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2022-PMI

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

INTENCAO DE CONTRATACAO

O MUNICIPIO DE IRATI/SC, torna publica a intencdo de
contratacdo de empresa para PRESTAGCAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE ELABORACAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO
EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC, conforme Art. 75, Inciso II
da Lei 14.133/2021.

Interessados poderdo apresentar propostas de precos até o
dia 04/02/2022, desde que atendam as especificagdes contidas no
Termo de Referéncia, disponivel no site www.irati@irati.sc.gov.br.

NEURI MEURER
Prefeito
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CHAVE TCE/SC: 6B9D6F860DD7A12D7437029C6CE4F56D3FFD0097
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 015/2022

PROCESSO LICITA_T()RIO N° 015/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2022-PMI

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

INTENCAO DE CONTRATACAO

O MUNICIPIO DE IRATI/SC, torna publica a intencao de
contratacdo de empresa para PRESTAGAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE ELABORACAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO
EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC, conforme Art. 75, Inciso II
da Lei 14.133/2021.

Interessados poderdao apresentar propostas de precos até o
dia 04/02/2022, desde que atendam as especificagdes contidas no
Termo de Referéncia, disponivel no site www.irati@irati.sc.gov.br,

NEURI MEURER
Prefeito




COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Cidadéo,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 4 RFB a sua
atualizagao cadastral.

A informagé@o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA,
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO
;&2%9]?1510001-87 CADASTRAL 08/11/2017

NOME EMPRESARIAL

CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA I
[0 DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASTA] 5]

i) | | T |

DIGO Ri ATV ECONGMICA PRINCIPAL
71.19-7-04 - Sarvigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho j

CODIGO E DESCRIGAG DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
71.12-0-00 - Servigos de engenharia
85.99-6-04 - Trel em d Ivi profissional e gerencial
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizag¢éo de ! t:
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas
86.40-2-02 - Laboratérios clinicos
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
CNPJ: 29.029.075/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado Que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:30:54 do dia 13/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vdélida até 11/06/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 52E7.BF06.2781.0636

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



%58 ESTADO DE SANTA CATARINA \'\E:‘ “
Saads SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA \

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
CNPJ/CPF: 29.029.075/0001-87
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certiddo € valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que n3o consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda,

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentacio pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nimero da certidao: 220140005362964

Data de emissdo: 13/01/2022 04:12:31
Validade (Lei n2 3938/66, Art, 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 14/03/2022
15.510/11.);

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pigina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 01/02/2022 07:34:18
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  29.029.075/0001-87

Razao Social:CONSUSEG ENG E MED DO TRABALHO LTDA ME

Endereco: RUA DUQUE DE CAXIAS N 647 / CENTRO / GUARACIABA / SC / 89920-
000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicio que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:26/01/2022 a 24/02/2022

Certificacdo Nimero: 2022012605054649778881
Informag&o obtida em 01/02/2022 07:34:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l.’consulta-crf.caixa.gov.brlconsultacrflpages.’consultaEmpregador.jsf

m



PODER JUDICIARIO &,
JUSTICA DO TRABALHO *

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 29.029.075/0001-87

Certiddo n®°: 4029976/2022

Expedicdo: 01/02/2022, as 07:35:13

Validade: 30/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.029.075/0001-87, NAO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expediciao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacédo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré4rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

o=

o

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 119/2022

Contribuinte

Nome/Razéo: 101265 - CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
CNPJ/CPF: 29.029.075/0001-87

Endereco: Rua DUQUE DE CAXIAS, 647

Complemento: SALA 02

Bairro: Centro Cidade: Guaraciaba - SC
Finalidade
DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
01/02/2022 90 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar as dividas que venham a ser apuradas,
de responsabilidade do contribuinte abaixo identificado C E R T | F | C O que, em nome de
CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA até a presente data nao existem,

~=m aberto, débitos de tributos municipais.

Guaraciaba - SC, 1 de fevereiro de 2022

IPM Sistemas Ltda ldentificador: WGT211202-722-|0XSYBBMBKFBSQ-9 - Emitido por: CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALF
Atanda Nat - WGT v2013.01

01/02/2022 10:53:17




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IRATI

DISPENSA DE LICITAGAONN/c);

Nr.: 12/2022 - DL

Sow ‘:_;;
01102/23§2\ X

CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Nr.:
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Data:
C.EP.: 89856-000 - Irati - SC ——
Folha: 1/2
Fornecedor: CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA Cédigo: 1694
Enderego; R DUQUE DE CAXIAS,647 - SALA 02
Cidade: Guaraciaba - SC
CNPJ: 29.029.075/0001-87 Inscrigdo Estadual:

Objeto da Compra:

REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA

IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSQ; LTCAT, ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

Item

1

Quantidade  Unid.

Especificagao

11,00 MES PRESTACAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E
FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO;
LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC (3-1-3263)

FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 75 da Lei 14.133/2021

L14.133/21 Il - para contratagao que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e
ART.75 Il - compras.

JUSTIFICATIVA

O PREGO FOI CONSIDERADO SATISFATORIO PARA O MUNICIPIO. HOUVE PESQUISA DE PREGCOS
ANTERIORMENTE AO PROCESSO.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Irati, 1 de Fevereiro de 2022

Qo>

GILVANIA JOSE MARIA
Responsavel pelo Setor Compras
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ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE LICIT. 0
MUNICIPIO DE IRATI Nr.: 12/2022 gL
T i
o
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Nr.: 2022 ;
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Data: 01/02/202 *_
C.E.P.: 89856-000 - Irati - SC
Folha: 2/2
DESPACHO FINAL:

De acordo com as justificativas e fundamentagdes apresentadas e, levando-se em consideragao os termos do parecer
juridico, expedido pela Assessoria Juridica, RATIFICO e AUTORIZO a realizagao da despesa por Dispensa de Licitagao,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores

‘/{’/__,/_' 1

(9

NEURI MEURER
PREFEITO MUNICIPAL

L
Valor da Despesa: 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
Pagamento......... : CFE PROGRAMAGAO DA TESOURARIA
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ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE LICI"J&:AO o\

MUNICIPIO DE IRATI Nr.: 12/2022-DE ], /0 o i
\ O~ & gy,

CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Administrativo: \\1_5151)22

RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitagao: 15/2022

C.EP.:  89856-000 - Irati-SC Data do Processo: 01/02/2022
Folha: 1/1

OBJETO DA LICITAGAO:

REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL)

DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTACAO Nr.
Ao(s) 4 de Fevereiro de 2022, as 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE IRATI , reuniram-se os membros da Comisséo

de Licitagdo, designada pela(o) Decreto n® 001/2018, para a abertura dos envelopes de documentagéo ref. ao Processo Licitatério n® 15/2022,
Licitagdo n®. 12/2022 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos.

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissao e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

-
CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA; i
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e analise necessérios, por ordem de entrada e, rubricadas toda a
documentagéo atinente, tendo o seguinte parecer da comissao:
- A PROPONENTE APRESENTOU A DOCUMENTAGAO RELATIVA A SUA REGULARIDADE FISCAL (CND CONJUNTA, CND
ESTADUAL, CND MUNICIPAL, CND DO FGTS E CNDT).
Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que as ir\!ado pelos presentes.
N\
Irati, 4 de Fevepei
COMISSAO:

MAURICIO EDUARDO ZANELLA - p ,eisneennes = Presidente da Comissao de Licitagao

MAURICIO EDUARDO ZANELLA - N .. - SECRETARIO
.
CARLINHO BOTTEGA e B s - AUXILIAR DIRETO
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ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE Llcly@%\o o)
Ko 5\
MUNICIPIO DE IRATI Nr.: 12/2022 - iﬂ t_..,l
WOR = | ‘ o/
‘\\ o o ’f_ 7 i \\ /
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Administrativo: 15/2022
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitagio: 4512022
C.EP: 89856-000 - Irati-SC Data do Processo: 01/02/2022
Folha: 1/1

OBJETO DA LICITACAO:

REFTE PRESTAGAQ DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL)
DO: PPRA: PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

ATA DE_REUNIAO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 4 de Fevereiro de 2022, as 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE IRATI , reuniram-se os membros da Comiss&o
de Licitagdo, desiginada pela(o) Decreto n® 001/2018, para julgamento das propostas de prego das proponentes habilitadas para fornecimento

ef/ou execugéo dos itens descritos no Processo Licitatério n® 15/2022, Licitagdo n® 12/2022 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitagao p/
Compras e Servigos.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e analise de prego e outros fatores previstos no edital. Logo apos julgadas
as propostas, a comissao emitiu o] parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissdo: O PRECO FOI CONSIDERADO SATISFATORIO PARA O MUNICIPIO. HOUVE PESQUISA DE PRECOS
ANTERIORMENTE AO PROCESSO.

Participante: 1694 - CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA
‘ttem | Especificagao ) "JUn.Med.]| Qtde Cotada | Marca [ Desconto | Preco Unitario | Prego Total
1 PRESTACAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE MES 11,00 CONSUSEG 0,0000 2.000,00 22.000,00

ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA
IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSQ; LTCAT; ASO
E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS
SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
IRATIISC

Total do Participante -—-----> 22,000,00

Total Geral -==-— > 22.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissao de Licitagéo e pelos
representantes das proponentes.

- Irati, 4 dg’ Fe 2 i
//‘4
COMISSAO: 3
MAURICIO EDUARDO ZANELLA "..\.....cis - Presidente da Comisséo de Licitagdo
MAURICIO EDUARDO ZANELLA £ ... - SECRETARIO

CARLINHO BOTTEGA - AUXILIAR DIRETO



ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE LICITAGAO \
MUNICIPIO DE IRATI Nr.: 12/2022 - /DL
Q

\C L =
CNPJ:  95.990.230/0001-51 T T 1512022
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitagao: N 1sl%022
C.E.P:  89856-000 . Irati-SC Data do Processo: 01/02/2022

Folha: 1/1

ATA DE REUNIAO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO

OBJETO DA LICITACAO:

REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL)
DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAOQ.

Ao(s) 4 de Fevereiro de 2022, as 09:00 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE IRATI , reuniram-se os membros da Comissao
de Licitagéo, designada pela(o) Decreto n° 001/2018, para analisarem as documentagdes e as propostas recebidas ref. ao Processo Licitatorio
n® 15/2022, Licitagdo n°® 12/2022 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos.

Apos analise, a comissao emitiu o seguinte parecer:
Parecer da Comissio:

O PRECO FOI CONSIDERADO SATISFATORIO PARA O MUNICIPIO. HOUVE PESQUISA DE PREGOS ANTERIORMENTE AO
PROCESSO.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comisséo de Licitagdo e pelos
representantes das proponentes.

Irati, 4 de Eevereiro de 28

COMISSAO:
MAURICIO EDUARDO ZANELLA b ..o - Presidente da Comisséo de Licitagao
MAURICIO EDUARDO ZANELLA B e 3 1 1 A - SECRETARIO
<2
CARLINHO BOTTEGA sl o= AUXILIAR DIRETO



\V
23
ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE LICITA X
MUNICIPIO DE IRATI Nr: 12/2022-DL \S =] 49 o
\\\—44 h"",‘ e 1
38 z
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Administrativo: MEZZ i
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitagao: 15/2022
C.EP:  89856-000 - Irati-SC Data do Processo: 01/02/2022
Folha: 1/2
TERMO _DE_ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO
O(a) Prefeito Municipal, NEURI MEURER, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo de
Licitagbes, resolve:
01 - ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:
a ) Processo Nr.: 16/2022
b ) Licitagdo Nr.: 12/2022-DL
- ¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos
d ) Data Homologagdo: 04/02/2022
e ) Data da Adjudicagdo: 04/02/2022 Sequéncia: 0
f ) Objeto da Licitagdo ~ REFTE PRESTAGAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE
FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022,
PARA TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO.
(em Reais R$)
g ) Fornecedores e ltens Vencedores: Unid. Qtdade Descto(%) Prego Unitario Total do ltem
CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA (1694
1 F'RESTACAC_) DE SERVICOS ESPECIALIZADOS DE MES 11,00 0,0000 2.000,00 22.000,00
ELABORACAQ E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E
DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO
EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - Marca: CONSUSEG
- Total do Fornecedor: 22.000,00
Total Geral: 22.000,00
T
4 N
(A A
Tl
Irati, 4 de Fevereiro de 2022, bl LLLI’ £
/" EMERSON PEDRO BAZI
{residen e da Comissao de Licitagdo




o -
< UNTT TP
R

/6

ESTADO DE SANTA CATARINA DISPENSA DE LICIT. (o]
MUNICIPIO DE IRATI Nr.: 12/2022 - IJ\I% N

P
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Administrativo: . 15!20;".2 7
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitago: “18/2022|
C.EP. 89856-000 - Irati - SC Data do Processo: 01/02/2022

Folha: 2/2

TERMO DE_ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

02 - Autorizar a emisséo da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotagdo(des): 2.004.3.3.90.00.00.00.00.00 (17)

Ao D)

T
Irati, 4 de Fevereiro de 2022. - ()_- e —————
' “EMERSON PEDRO BAZI

Presidente da Comissao de Licitagdo

@ P



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

DISPENSA DE LICITAG?
Nr.: 12/2022 - D f_‘-

A

Vw1 L

201
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Processo Administrativo: \> 1572022 -
RUA JOAO BEUX SOBRINHO, 385 Processo de Licitagao: 512022
C.E.P.: 89856-000 - lrati - SC Data do Processo: 01/02/2022
Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal,

NEURI MEURER, no uso das atribuigbes que lhe sdo conferidas pela legislagao em

vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/21 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela

Comissao de Licitagdes, resolve:

-

a ) Processo Nr.:

b ) Licitagao Nr.:

¢ ) Modalidade:

d ) Data Homologagéo:
e ) Objeto da Licitagdo

15/2022
12/2022-DL

04/02/2022

01 - HOMOLOGAR a presente Licitagdo nestes termos:

Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE

FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA
TODOS OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE
ADMINISTRAGAO.

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotag@o): Unid. Quantidade Descto (%) Preco Unitario

CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA

1694

1 PRESTACAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE
ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E

DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO

EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS OS SERVIDORES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC

- Marca: CONSUSEG

MES

11,00

(em Reais R$)

Total do ltem

0,0000 2.000,00 22.000,00
Total do Fornecedor: 22.000,00
Total Geral: 22.000,00

Irati, 4 de Fevereiro de 2022.
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ESTADO DE SANTA CATARINA AUTOR'ZAG;C’ nggg;’fc'” o
r: 3y
MUNICIPIO DE IRATI <
Processo Administrativo: Lf—; 15/2022
(*) Processo Nr.: \§j§fzozzu
Data do Processo: 0N02/2022 | -+
CNPJ: 95.990.230/0001-51 Fone: 4933490010 Fax: 49 Data da Homologagao: 04/0212023]
RUA J_OAO BEUX SOBR'NH?' 385 Sequéncia da Adjudicagao: 1
C.EP: B9HBR000 < loall=5C Data da Adjudicagéo: 0410212022
DISPENSA DE LICITAGAO
(*) Processo Multientidade Nr.:. 12/2022 - DL
apenho Ordindrio Nr.: .. Subempenho nr.: ..o Deto Fiscalnr.: ............... Folha: 1/1
Fornecedor: CONSUSEG ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA Cadigo: 1694 Telefone: 4936450270
Endereco: R DUQUE DE CAXIAS,647 - SALA 02 Banco:
Cidade: Guaraciaba - SC - CEP: 89920-000 Agéncia:
CNPJ: 29.029.075/0001-87 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente:
Prezados Senhores,
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condigbes constantes no Processo Licitatério.
s —-—
O, o 03 - SEC. DE ADM. PLANE.. FAZENDA E REC. HUMANOS olicitagdes: 1
Unidade: 01 - DEPART. DE ADM. PLANEJ. E REC. HUMANOS |
Centro de Custo: 18 - DEPART. DE ADM. PLANEJ. E REC. HUMANOS |
Fonte de Recurso: Recursos Ordinarios - Tesouro-Ex.Cor. ‘ -
Dotacoes Utilizadas: 2.004.3.3.90.00.00.00.00.00 (17) - Manutengfo das Ativ.da Administragéo Geral
Compl. Elemento: 3.3.90.39.05.00.00.00 - Servigos Técnicos Profissionais
Condigoes de Pagto: CFE PROGRAMAGAO DA TESOURARIA
Prazo Entregal/Exec.: FEVEREIRO A DEZEMBRO DE 2022
Local de Entrega: PREFEITURA MUNICIPAL - RUA JOAQ BEUX SOBRINHO N°385 - CENTRO
Objeto da Compra: REFTE PRESTACAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAQ E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E

DIGITAL) DO: PPRA; PCMSO; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARATODOS OS SERVIDORES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

Observagoes: REFTE PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E
DIGITAL) DO: PPRA; PCMSQ; LTCAT; ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA TODOS 0S SERVIDORES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE IRATI/SC - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

em | Quantidade | Unid | Especificagio | Marca | Preounitario | PreoTotal |

9,000 MES PRESTAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAGAO CONSUSEG 2.000,00
E FORNECIMENTO (DE FORMA IMPRESSA E DIGITAL) DO: PPRA;
PCMSO:; LTCAT: ASO E PPP, NO EXERCICIO DE 2022, PARA
TODOS 0OS SERVIDORES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
IRATI/SC (3-1-3263)

18.000,00

Total Geral:
Desconto:
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido:

18.000,00
0,00
18.000,00

Irati, 4

de Fevereiro de 2022

GILVANIA JOSE MARIA
Responsavel pelo Setor Comoras




